
REGISTRO GENERALE N. 314 del 07/04/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/04/2022 

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 07/04/2022 
PROPOSTA N. 425 del 07/04/2022 

 
OGGETTO: EMERGENZA COVID 19-MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E DI 

SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE 

PER CITTADINI IN DIFFICOLTA’ ECONOMICA  PRESA D'ATTO DELL'ELENCO DEI 

BENEFICIARI E DEGLI ESCLUSI 

 

Premesso che con decreto sindacale n. 01 del 04/01/2022, il Sindaco conferiva alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio 1° "Affari generali, Segreteria, Ragioneria, Personale, Politiche sociali” 

affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, 

commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre 

disposizioni comunali; 

 

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 

d’impegno così come previsto dal vigente regolamento di contabilità e conseguentemente 

provvedono all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi; 

   

Vista la deliberazione n. 15 del 28/02/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Richiamata la deliberazione n.36 del 10/03/2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano degli obiettivi (PDO) relativo agli anni 2022/2024 e ha assegnato i capitoli ai titolari di p.o. 

 

VISTO il D.L. 73/2021 che, all’art. 53 comma 1 reca “misure urgenti di solidarietà alimentare e di 

sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” con cui 

vengono stanziati nuovi fondi per corrispondere alle famiglie in difficoltà, e al comma 1-bis 

consente ai Comuni di applicare le medesime procedure di cui all’Ordinanza della Protezione Civile  

Nazionale N. 658 del 29.03.2020; 

PRESO ATTO che, sulla base dei criteri stabiliti all’art. 53 del D.L. 73/2021 e della tabella dei 

riparti allegata al decreto interministeriale del 24 giugno 2021 pubblicato in G.U. del 07/07/2021, al 

Comune di Cepagatti è stata assegnata la somma di € 133.594,09; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 10/03/2022 con la quale è stato disposto di dare 

attuazione alla misura in oggetto e di corrispondere alle famiglie e persone residenti nel Comune di 

Cepagatti un sussidio sotto forma di contributo economico diretto per il pagamento delle utenze e 

per i canoni di locazione nonché buoni-spesa  alimentari e di beni di prima necessità tenendo conto 

dei seguenti criteri di ammissione al beneficio alle seguenti condizioni da intendersi 

cumulativamente a) + b)  + c): 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/04/2022 

Opzione 1: Per i mesi di gennaio e febbraio 2022, non risultino titolari di misure di sostegno al 

reddito di carattere pubblico (sovvenzioni, contributi, reddito di cittadinanza e d’emergenza, 

ammortizzatori sociali ossia cassa integrazione o assegno di disoccupazione) e/o redditi di qualsiasi 

natura da lavoro o rendite da capitale, in misura complessivamente superiore a: 

 

- Euro 1.600,00 in detto bimestre per nucleo familiare con 1 o 2 componenti (aumentato di € 

700,00 se la famiglia sostiene canoni di locazione o mutui del valore pari o superiore al 

medesimo importo); 

- Euro 2.000,00 in detto bimestre per nucleo familiare con 3 o 4 componenti (aumentato di € 

700,00 se la famiglia sostiene canoni di locazione o mutui del valore pari o superiore al 

medesimo importo); 

- Euro 2.400,00 in detto bimestre per nucleo familiare superiore a 4 componenti (aumentato di 

€ 700,00 se la famiglia sostiene canoni di locazione o mutui del valore pari o superiore al 

medesimo importo); 

 

Opzione 2: Isee corrente pari o inferiore ad € 8.000,00; 

 

b)  Non risultino titolari di conti correnti attivi e/o disponibilità liquide e/o titoli e/o conti di 

deposito bancari o postali (compresi buoni fruttiferi) e/o forme di disponibilità monetarie di 

importo complessivo superiore a 7.000,00 euro; 

 

c) Residenza nel Comune di Cepagatti; 

 

ATTESO che la misura del sussidio può variare fino ad un massimo di € 500,00 secondo il numero 

di domande che perverranno e le condizioni effettive dei richiedenti valutate sulla base di specifici 

criteri reddituali e di composizione del nucleo familiare indicati nell’Allegato A) al presente atto, 

come da istruttoria condotta dalle Assistenti Sociali in servizio presso il Comune; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.37 del 15/03/2022 con la quale sono stati approvati gli 

allegati: A) Avviso per gli utenti, B) fac-simile domanda di partecipazione, C) Avviso per gli 

esercizi commerciali e D) fac-simile richiesta di partecipazione esercizi commerciali che sono stati 

pubblicati sul sito web istituzionale del Comune di Cepagatti e con la quale e stato stabilito che le 

istanze da parte degli utenti dovranno pervenire entro il 04/04/2022; 

 

VISTA altresì la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 04/04/2022 con la quale è stata disposta la 

rettifica della precedente deliberazione come segue: 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/04/2022 

1) DI CORRISPONDERE alle famiglie ed alle persone residenti nel Comune di Cepagatti un 

sussidio sotto forma di aiuti diretti per il pagamento delle utenze (TARI compresa), dei canoni 

di locazione, nonché buono-spesa tenendo conto dei seguenti criteri di ammissione al beneficio 

alle seguenti condizioni da intendersi cumulativamente a) + b) +c): 

 

a) Opzione 1: Per i mesi di gennaio e febbraio 2022, non risultino titolari di misure di sostegno 

al reddito di carattere pubblico (sovvenzioni, contributi, reddito di cittadinanza e d’emergenza, 

ammortizzatori sociali ossia cassa integrazione o assegno di disoccupazione) e/o redditi di 

qualsiasi natura da lavoro o rendite da capitale, in misura complessivamente superiore a: 

 

- Euro 1.600,00 in detto bimestre per nucleo familiare con 1 o 2 componenti (aumentato di € 

700,00 se la famiglia sostiene canoni di locazione o mutui del valore pari o superiore al 

medesimo importo); 

- Euro 2.000,00 in detto bimestre per nucleo familiare con 3 o 4 componenti (aumentato di € 

700,00 se la famiglia sostiene canoni di locazione o mutui del valore pari o superiore al 

medesimo importo); 

- Euro 2.400,00 in detto bimestre per nucleo familiare superiore a 4 componenti (aumentato di 

€ 700,00 se la famiglia sostiene canoni di locazione o mutui del valore pari o superiore al 

medesimo importo); 

 

Opzione 2: Isee o ISEE corrente qualora più favorevole, pari o inferiore ad € 8.000,00; 

 

b) Non risultino titolari di conti correnti attivi e/o disponibilità liquide e/o titoli e/o conti di 

deposito bancari o postali (compresi buoni fruttiferi) e/o forme di disponibilità monetarie di 

importo complessivo superiore a 7.000,00 euro; 

 

c) Residenza nel Comune di Cepagatti; 

 

 

CONSIDERATO che, a seguito di raccolta delle istanze, gli Uffici di Servizio Sociale hanno 

rimesso relazione con nota prot. n. 10369 del 07.04.2022, con la quale riferiscono di aver istruito n. 

163 istanze di altrettanti cittadini, di cui n. 21 escluse per mancanza di requisiti ai sensi della 

deliberazione n.38/2022, n. 10 sospese in attesa di integrazione, n. 132 ammesse a cui saranno 

destinati € 36.400,00 a valere sull’impegno di cui alla determinazione n. 242/2021 che saranno 

corrisposti per € 3.145,43 sotto forma di contributi per il pagamento delle utenze e del canone di 

locazione, e per € 33.254,57 in buoni alimentari da spendere presso gli esercizi commerciali che 

hanno aderito alla misura; 

 

PRESO ATTO che, poiché la variazione di cui alla deliberazione n.60/2022 riguarda unicamente 

l’opzione 2: Isee o ISEE corrente qualora più favorevole, pari o inferiore ad € 8.000,00, si 

ritiene opportuno, per dare la possibilità a coloro che hanno i requisiti in seguito alla variazione in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/04/2022 

argomento di richiedere il beneficio, riaprire i termini per la presentazione delle istanze fino al 

30/04/2022; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

DETERMINA 

 

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che le Assistenti Sociali in servizio presso il Servizio 1° del Comune, come 

relazionato nella nota prot. n. 10369 del 07/04/2022, che ad ogni buon fine si allega, hanno eseguito 

l'istruttoria relativa alle richieste pervenute; 

 

DI APPROVARE, in relazione all'istruttoria sopra indicata: 

- Allegato A – elenco esclusi 

- Allegato B – elenco beneficiari 

- Allegato C – pagamenti utenze 

 

DI APPROVARE, in relazione all'istruttoria sopra indicata: 

- Allegato A – elenco esclusi 

- Allegato B – elenco beneficiari 

- Allegato C – pagamenti utenze 

 

DI LIQUIDARE le somme indicate nell’allegato C agli aventi diritto e, ai fini della liquidazione 

della TARI comunale, di effettuare un mandato di € 340,00 a favore del comune di Cepagatti da 

compensare amministrativamente con una reversale di pari importo; 

 

DI DARE ATTO che l’importo di spesa relativo alla misura in oggetto trova copertura sul capitolo 

1896/0 del bilancio corrente, gestione residui 2021; 

 

DI DARE ATTO altresì, in seguito alla variazione di cui alla deliberazione n.60/2022, di riaprire i 

termini per la presentazione delle istanze fino al 30/04/2022, per dare la possibilità solo a coloro che 

hanno i requisiti in seguito alla variazione in argomento, di richiedere il beneficio; 

 

DI DARE ATTO infine che, per ovvi motivi di riservatezza connessi alla normativa vigente in 

materia di privacy, l'elenco dei beneficiari non viene allegato al presente atto ma viene custodito 

presso gli uffici dei Servizi Sociali, e che, per i pagamenti utenze e canoni, si trasmettono alla sola 

Ragioneria i dati utili ai mandati di pagamento. 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/04/2022 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 425 del 07/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 07/04/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 425 del 07/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 21 1 1 --------- OMISSIS --------- 200,00 
2022 21 2 1 --------- OMISSIS --------- 440,94 
2022 21 3 1 --------- OMISSIS --------- 250,00 
2022 21 4 1 --------- OMISSIS --------- 54,62 
2022 21 5 1 --------- OMISSIS --------- 78,25 
2022 21 6 1 --------- OMISSIS --------- 200,00 
2022 21 7 1 --------- OMISSIS --------- 219,00 
2022 21 8 1 --------- OMISSIS --------- 400,00 
2022 21 9 1 --------- OMISSIS --------- 112,00 
2022 21 10 1 --------- OMISSIS --------- 61,84 
2022 21 11 1 --------- OMISSIS --------- 400,00 
2022 21 12 1 --------- OMISSIS --------- 113,79 
2022 21 13 1 --------- OMISSIS --------- 400,00 
2022 21 14 1 --------- OMISSIS --------- 294,93 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 07/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 490 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 07/04/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 314 del 07/04/2022 con oggetto: 

EMERGENZA COVID 19-MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO 

ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE PER CITTADINI IN 

DIFFICOLTA’ ECONOMICA  PRESA D'ATTO DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI E DEGLI ESCLUSI 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 07/04/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 










